(докл. див.: Панькова С.М. Євген Чикаленко і Академічний дім у Львові // Пам’ятки
України: історія та культура. – 2012. – №12. – С.30–37).

8 У щоденнику М.Грушевського згадано про візит А.Єнсена до Грушевських 8 (21) березня
1909 р. (див.: ЦДІАК України. – Ф.1235. – Оп.1. – Спр.25. – Арк.254).

9 Згідно зі щоденником, М.Грушевський планував виїзд із сім’єю до Києва 17 березня 1909 р.
(див.: Там само.

31 Гранки статей А.Єнсена до тому «Записок НТШ», що вийшли до 200-річчя Полтавської
битви.

32 Визначити приблизну дату написання листа дозволяє згадка самого А.Єнсена, що його на-
писано «напередодні грудневих календ, коли упокоївся Карл XII». Як відомо, «календами» на-
зивали перші числа кожного місяця, а Карл ХІІ помер 30 листопада (11 грудня) 1718 р.

33 А.Єнсен помилився – у 1910 р. відзначали двадцятип’ятиліття літературно-наукової твор-
чості М.Грушевського.

34 Урочистості з нагоди ювілею, за участі самого М.Грушевського, відбулися в Києві в бу-
дівлі Українського клубу 16 грудня 1910 р. (див. докл.: Тельвак В.В.